
 

 

 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8210784 

C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it                   peic80500b@pec.istruzione.it           www.icparatore.edu.it 
 

 Istituto Comprensivo “Laura Ciulli Paratore” - Penne  

 

                                             
 

                         
                                All’Albo 

                                                                                                                                                    Al sito web dell’Istituto 
(Amministrazione trasparente) 

                                             Agli ATTI 

                                Fascicolo PON FSE  2014-2020 –  AGENDA SUD D. M.I. N.176 del 30/08/2023 

 

OGGETTO:  Determina avvio selezione di ESPERTI / TUTOR  
Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 

Adesione prot. N.134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n.176 – c.d. 

“Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-103 

Titolo Progetto: “Paratore verso il successo” 
CUP: I14D23002710001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO IL Decreto Legislativo 30 marzo 2001, N. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO  IL Decreto Interministeriale 28/agosto 2018 N. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’Art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, N. 107; 

VISTO il  il DPR 275/99, concernete norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n.176 – c.d. “Agenda 

SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 
2014-2020 – Nota di adesione n.134894/2023; 

VISTA la candidatura di questa Istituzione scolastica Candidatura N. 1091046 Nota 134894 del 
21/11/2023 ( DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud – Prot. n. 150 del 17/01/2024; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto 
presentato da questa Istituzione Scolastica Prot. n. 452 del 06/02/2024;  

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E. F. 2024 Prot. 581 del 15/02/2024; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 24 del 12/12/2023 e n.60 del 15/12/2023 del 

Consiglio di Istituto; 
VISTE  le disposizioni dell’Autorità di Gestione in merito alla selezione di tutor ed esperti;  
VISTE  le indicazioni del MIM e le sue articolazioni, per la realizzazione degli interventi; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 
TENUTO CONTO delle norme stabilite, con particolare riferimento al reperimento delle figure dell’Area 

organizzativa - gestionale, nelle “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020” in particolare quella che determina 
che l’istituzione scolastica deve rivolgersi preliminarmente al personale interno e solo una 
volta accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili al suo interno, 
rivolgersi al personale esterno; 

VISTA la contrattazione Integrativa d’Istituto vigente in cui sono definiti i criteri per l’attribuzione 
di incarichi aggiuntivi al personale interno; 





 

 

 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8210784 

C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it                   peic80500b@pec.istruzione.it           www.icparatore.edu.it 
 

 Istituto Comprensivo “Laura Ciulli Paratore” - Penne  

 

VISTO Il “Regolamento dell’attività negoziale” d’Istituto ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/208, 
approvato dal Consiglio d’Istituto il 12/02/2024 con Delibera N.5; 

RILEVATA la necessità di individuare più figure di esperti, tutor, interni/esterni per l’attuazione del 
Progetto “Paratore verso il successo”; 

CONSIDEATO   che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: 

TIPOLOGIA MODULO DESTINATARI ORE 

Lingua   madre Comunicare Alunni Scuola Primaria 30 

Lingua madre Io Comunico Alunni Scuola Primaria 30 

Lingua madre Teatrando s’imppara Alunni Scuola Primaria 30 

Lingua madre A scuola di teatro Alunni Scuola Primaria 30 

Lingua madre Io penso Alunni Scuola Primaria 30 

Lingua madre Se penso conto Alunni Scuola Primaria 30 

Matematica Pensiero logico in gioco Alunni Scuola Primaria 30 

Matematica Io piccolo esploratore Alunni Scuola Primaria 30 

Matematica Il gioco è una cosa seria Alunni Scuola Primaria 30 

 

CONSIDERATO  che per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il massimale del costo 

orario omnicomprensivo per il tutor è di € 30,00 e per l’esperto di € 70,00 omnicomprensivi 

di ogni onere contributivo; 

CONSIDERATA  l’urgenza di avviare le attività previste dal progetto, tenendo conto delle peculiarità del 
calendario scolastico e della presenza delle altre attività scolastiche; 

 
DETERMINA  

Art. 1  
Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2  
Di dare avvio alla procedura di selezione, per il reclutamento di personale interno/esterno per l’attuazione 
del  progetto PON FSE  2014-2020 –  AGENDA SUD D. M.I. N.176 del 30/08/2023 definito dal codice 
10.2.2A-FSEPON-AB-2024-103 
La procedura di selezione ha ad oggetto il reclutamento di :  

 ESPERTI INTERNI / ESTERNI 

 TUTOR INTERNI 
 

Sono ammessi a partecipare alla selezione i docenti dell’Istituto, i docenti di altre Istituzioni scolastiche, i 
dipendenti di altre pubbliche amministrazioni,     gli esperti esterni. 
 

Art. 3 
Di procedere alla selezione attraverso la comparazione dei curricula secondo le tabelle di valutazione 
contenute nel bando di selezione.  
 
 



 

 

 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8210784 

C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it                   peic80500b@pec.istruzione.it           www.icparatore.edu.it 
 

 Istituto Comprensivo “Laura Ciulli Paratore” - Penne  

 

Art. 4 
Di individuare i soggetti da invitare alla procedura comparativa mediante l’emissione di un avviso pubblico 
rivolto al personale interno della scuola ed esterno, secondo i criteri che sono definiti e riportati nell’avviso 
stesso. 

Art. 5 
Di riservarsi di inserire apposita clausola nei documenti di gara di procedere all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola candidatura valida (art. 69 del regolamento di contabilità di Stato).  

 
Art. 6 

 Di procedere, secondo quanto dettato nelle “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, “Disposizioni e istruzioni 
per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020” trasmesse con nota 
M.I.U.R. protocollo n. 1498 del 9 febbraio 2018, in primis e in via esclusiva , alla comparazione dei curricula 
pervenuti del personale interno, e solo in caso di assenza delle suddette istanze, di procedere alla 
comparazione dei curricula pervenuti del personale esterno. 
 

Art. 7 
Per lo svolgimento degli incarichi di cui sopra, come stabilito nel Piano Finanziario del Progetto, sono 
previsti i seguenti  importi: 
 

 ESPERTO compenso orario massimo di euro 70,00 omnicomprensivo 

 TUTOR  compenso orario massimo di euro 30,00 omnicomprensivo   

Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Serafini. 

Art. 09 
Di autorizzare la spesa da porsi a carico del Programma Annuale 2024. 
 

Art. 10 
Di rimandare per la procedura e ulteriori dettagli agli aspiranti all’ avviso pubblico di selezione. 
 

Art.11 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 
relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente pubblicati sul 
sito della scuola. 

 

 

Firmato digitalmente dal 
Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela Serafini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD- 

 e norme ad esso connesse 
 


		2024-02-23T15:08:59+0100
	ANGELA SERAFINI




